Carlos Eduardo Moreno, director de promocion de Proimagenes Colombia, presento una 
solicitud de ajuste presupuestal relacionada con el rubro de mejoramiento en la calidad de 
los proyectos, especificamente en el subrubro de encuentros para coproduccion y otros

En este contexto, propuso al CNACC utilizar el recurso disponible de treinta y cinco millones 
de pesos ($35,000,000) en dos programas de fortalecimiento internacional enfocados en el 
genero documental que resultan coherentes frente al rubro del presupuesto del Fondo para 
el Desarrollo Cinematografico y pertinentes para las estrategias de coproduccion e 
internacionalizacion.

[...]

Posteriormente, durante la sesion numero 268, un 
grupo de consejeros presento una estructura alternativa (Propuesta B), basada en la 
primera, pero con ajustes en lineas especificas. A partir de ahi se desarrollaron espacios de

El costo total de la delegation es de cinco mil ochocientos cincuenta (5.850) euros 
(mil novecientos cincuenta euros por productor). Desde Proimagenes se gestionara 
un descuento del veinte por ciento (20%) con la organizacion del Marche du Film. 
Para este programa se solicita al CNACC hasta veintiun millones quinientos mil pesos 
($21,500,000).

Con Io anterior, y solicitando a Proimagenes que establezca una formula de retorno para el 
sector a traves de una socialization o evento donde los participantes compartan los 
aprendizajes y oportunidades generadas, el CNACC aprobo por unanimidad la reasignacion

[...]

El programa incluye desarrollo artistico y financiero del proyecto, entrenamiento en 
coproduction international, empaquetamiento y gestion de empresa, mentorias 
individuales, talleres, seminarios web y consultorias, trabajo en grupos en ingles, 
francos o espariol, acceso a la red international Eurodoc con mil setecientos (1.700) 
miembros de setenta y cinco (75) paises, y beneficios posteriores como 
acreditaciones, asesorias y promotion continua.

El costo total del programa es de cinco mil quinientos (5.500) euros. El Bogota 
Audiovisual Market cubre el cincuenta por ciento (50%) en especie como parte de 
una alianza estrategica y gestiona un boleto de avion. Para este programa se solicita 
al CNACC hasta trece millones quinientos mil pesos ($13,500,000).

• Cannes Docs - Delegation de tres productores en el Marche du Film:

analisis y deliberacion. Los detalles sobre este proceso previo constan en las actas de 
ambas reuniones.

A partir de este contexto, Javier Ruiz, Subdirector de Operaciones FDC de Proimagenes,

[...]

Estimulos para la promocion de largometrajes para su estreno en salas 
de cine.

Estimulo automatico dirigido a aquellas peliculas que superen los cien mil (100.000) 
espectadores. Cada estimulo, por valor de noventa millones de pesos ($90,000,000). 
La bolsa propuesta asciende a cuatrocientos cincuenta millones de pesos 
($450,000,000), Io que permitiria otorgar cinco (5) estimulos. Este estimulo no 
requeriria acreditacion de gastos.

Estimulo por concurso con un valor maximo de setenta millones de pesos 
($70,000,000) por proyecto. La bolsa propuesta es de tres mil ciento cincuenta 
millones de pesos ($3,150,000,000), permitiendo otorgar cuarenta y cinco (45) 
estimulos. Los proyectos serian evaluados por un comite permanente de expertos 
con revision mensual. Los postulantes deberian presentar su proyecto con dos (2) 
meses de anticipacion al estreno.

• Se puntualizo que estas dos modalidades no podrian ser concurrentes.

[...]

para realization y otros programas del fondo.

9.1. Promocion de largometrajes:

-» Modalidad 1: Estimulo automatico a la distribucion.

En el caso de esta modalidad, se plantea conservar el esquema implementado en 2025, el 
cual contempla dos modalidades diferenciadas:

Bolsa de doscientos sesenta millones de pesos ($260,000,000) para trece (13) 
estimulos de veinte millones de pesos ($20,000,000) cada uno. Estaria dirigida a 
proyectos de distribucion de largometrajes colombianos cuyo estreno en complejos 
cinematograficos sea durante el ano 2026 en el territorio nacional.

[...]

Cada pelicula deberia cumplir con un minimo de diez mil (10.000) 
espectadores y/o admisiones para acceder al estimulo.

Sobre esa base, Proimagenes ha venido desarrollando un ejercicio de priorizacion de 
festivales de alto impacto a partir de la lista de trescientos ochenta y cuatro (384) eventos 
que maneja actualmente. Asi, Proimagenes propone establecer dos tipos de estimulos:

Tipo 2: Estimulo por concurso.

Para el resto de festivales no incluidos en la lista de alto impacto. Los proyectos 
serian evaluados por un comite permanente, y los postulantes deberian presentar los